hinc ad h. l. Hinc χαρακτηρ de oris lineamentis ponitur, quibus unus ab altero dignoscitur. Diod. Sic. p. 58. Β. οί τῆς ὄψεως χαρακτηρες. Ecl. 4. l. 31. ἡ τοῦ χαρακτηρος ὁμοιότης *similitudo lineamentorum*. Notat denique etiam omnino *imaginem*, ein *Ebenbild* ut h. l. Hesychius: ὁμοίωσις· atque adeo id. est qd. εἰκῶν, quo vocabulo vocem χαρακτηρ permutavit Philo in libr. quod deter. insid. potiori p. 170. C. cf. *Elsnerus* et *Carpzovius* ad h. l. *Hemsterhusius* ad Aristoph. Plut. v. 294. *Casaubonus* ad Theophr. Char. p. 7. ss. ed. *Fischer*. Cum ergo duo vocabula, ἀπαύγασμα et χαρακτηρ, idem declarantia h. l. coniungantur; sensus verborum existit hic: est Deo simillimus, Dei imago perfectissima. Ὑπόστασις Suidas: ἐτυμολογεῖται δὲ ὑπόστασις παρὰ τὸ ὑφεστάναι καὶ ὑπάρχειν. Opponuntur sibi τὰ κατ' ἔμφρασιν, secundum speciem, quae re vera non sunt, et κατ' ὑπόστασιν, quae re vera existunt, ab Aristotel. de Mundo c. 4. §. 19. p. 133. ed. *Karr*. συλλήβδην δὲ τῶν ἐν αἰερί φαντασμάτων τὰ μὲν κατ' ἔμφρασιν, τὰ δὲ κατ' ὑπόστασιν *ut caetera complectar eorum quae in aëre apparent, alia specie tenus existunt, alia etiam habent naturae substantiam*. Ab Artemidoro Onirocr. 3, 14. ὑπόστασις opponitur τῇ φαντασίᾳ, verba sunt: Θεοῦ δὲ σκευὴν ἔχειν καὶ περικεῖσθαι, ἄλλου τινὸς ἐπιτροπεῦσαι σημαίνει πλουσίου, ὡς τε φαντασίαν μὲν ἔχειν πλούτου, ὑπόστασιν δὲ μὴ Dei *habitum habere, eiusque ornatu amictum esse* (in somniis) *alterius cuiusdam divitis procuratorem esse significat, ut speciem quidem divitiarum quis habeat, verum non substantiam*. Dicitur ergo ὑπόστασις id quod vere existit, existentia vera, *das wirkliche, das Wesen*, h. l. natura divina id. qd. φύσις. — Φέρων τὰ πάντα τῷ ῥήματι τῆς δυνάμεως αὐτοῦ] *verbo* (voluntate) *suo potentissimo cuncta sustinet atque gubernat*. Φέρων Chrysostomus explicat: κυβερνῶν, τὰ διαπίπτοντα συγκρατῶν. Theophylactus: κυβερνᾷ, συγκρατεῖ. Theodoretus: οὐ γὰρ μόνον τὰ πάντα πεποίηκεν, ἀλλὰ καὶ ἰδύνει ταῦτα καὶ κυβερνᾷ *regit et gubernat*. Iudaei Messiae praecipuas partes in gubernando mundo assignabant v. notata in Prolegg. Commentario in Ev. Ioh. praemissis p. 108. ed. tert. Verbum autem φέρειν significat

sustinere, conservare et gubernare. Bene *Valckenarius* in Scholis in libros N. T. Vol. 2. p. 372. „φέρειν notat *ferre, portare*; quod portamus, illud fulcimus, sustinemus, vel sustentamus. Quod *sustento*, illud *rego, libro, moderor, guberno.*“ Philo libr. quis rer. div. her. p. 486. C. ὁ μὲν ὄντα φέρων, καὶ τὰ πάντα γεννῶν *qui quae sunt conservat et creat omnia.* In scriptis Rabbiorum verbum כבס haud uno in loco de Deo ita adhibitum legitur, ut sit *sustinere, conservare* v. *Schöttgenius* in Horr. Hebr. ad h. l. et de Christo Col. 1, 17. legitur τὰ πάντα ἐν αὐτῷ συνέστηκε *conservat* ubi v. *Heinrichsius*. Sed verbo φέρειν ita ut notet *gubernare* usus est *Plutarch.* in Lucull. c. 6. φέρειν τὴν πόλιν. Eodem significato extat in vers. Alexandrina Num. 11, 14. Deut. 1, 9. ubi in textu Hebraico legitur נשנ. Hoc vero ipsum verbum נשנ Ies. 46, 4. ita positum comparet, ut notet *conservare et regere.* Et sic etiam h. l. utraque notio coniungenda est. Latini ita usurparunt verbum *vehere* *Seneca* ep. 31. *Deus ille maximus potentissimusque ipse vehit omnia.* *Cic.* pro Flacco c. 37. *republicam vestris humeris sustinetis.* Caeterum quae h. l. de Christo praedicantur ad morale regimen a Deo ad eum delatum referunt *Oertelius Christologie* Th. 2. p. 679. *Eckermannus Erklärung aller dunkeln Stellen d. N. T.* ad h. l. *Stolzius* l. l. alii. ῥήματι τῆς δυνάμεως ex Hebraica ratione positum est pro ῥήματι δυνατῶ v. *Glassii* Phil. S. p. 25 sq. *Wineri Grammatik d. N. T. Sprachidioms* B. 1. p. 92. voc. ῥῆμα ut Hebraeorum דבר *iussum, mandatum* denotat, et quoniam homines verbis voluntatem suam declarare solent, Hebraei, ut significarent vim et voluntatem divinam, hac circumlocutione usi sunt יהוה דבר ῥῆμα Θεοῦ v. Ps. 33, 6. 148, 5. Gen. 1, 3. 9. Hebr. 11, 3. Apoc. 4, 11. Pro αὐτοῦ in nonnullis codd. recentioribus et editt. antiquis extat αὐτοῦ, quam lectionem si cum *Grotio, Peircio et Matthaeio* (qui eam in ordinem recepit) admittimus; filius h. l. dicitur omnia potentia patris sustinere et regere, non sua ipsius vi. At enimvero, ut ex iis quae praecesserunt et quae sequuntur, satis aperte patet, non Deus ipse, sed Messias h. l. celebratur, et αὐτοῦ, ut recte monuit *Böhmius*, non tantum referri debet ad τῆς δυ-

νάμεως, sed ad haec coniuncta *δήματι τῆς δυνάμεως*, praeferenda igitur est lectio *αὐτοῦ*. Saepius praeterea etiam *αὐτοῦ* et *αὐτοῦ* a librariis inter se permutata sunt v. nos ad Marc. 5, 26. et *Irmischii* index ad Herodi. T. 5. p. 1629. — Posteaquam epistolae conditor commemoravit ea, quae Iudaei ipsi de Messia praedicabant, haec hactenus enuntiatam ad Iesum Messiam referenda esse, verbis electissimis docet. Cum enim ostendere vellet, Christum esse angelis superiorem, qui tamen his in terris iis fuerit inferior, quippe mortalis factus, et mortem expertus, a qua angelorum natura immunis sit; hoc non lectorum oculis exponit, sed beneficium quod Christo debemus commemorat. Ita enim pergit: *δι' ἑαυτοῦ καθαρισμὸν ποιησάμενος τῶν ἁμαρτιῶν ἡμῶν*] *expiatione peccatorum nostrorum per semetipsum peracta: καθαρισμὸν ποιῆσθαι τ. ἁ.* idem valet quod *ἰλάσασθαι τὰς ἁμαρτίας* 2, 17. In versione Alexandrina Iob. 7, 21. respondet Hebraicae formulae *יִצְטֵן יִצְטֵן* verba sunt: *διατί οὐκ ἐποιήσω τῆς ἀνομίας μου λήθην, καὶ καθαρισμὸν τῆς ἀνομίας μου*; Nomen *καθαρισμὸς* proprie usurpatur de purgatione physica v. Ioh. 2, 6. Luc. 11, 39. Hebraei autem peccata comparare solebant cum sordibus et inquinamentis corporis; hinc *καθαρίζειν* et *καθαρισμὸς* per metaphoram de liberatione a peccatorum poena ponuntur ut Ps. 51, 4. Hebr. *קָטַף*. Ps. 19, 13. *קָטַף*. Sir. 23, 9. 2 Petr. 1, 9. et h. I. ut adeo sensus sit: peccatorum veniam nobis conciliavit, et quidem *δι' ἑαυτοῦ* h. e. morte sua; ita enim ipse epistolae auctor hanc formulam interpretatus est 9, 12. *διὰ τοῦ ἰδίου αἵματος*. Theophylactus et Oecumenius: *διὰ τοῦ σταυροῦ καὶ τοῦ θανάτου*. Desunt verba *δι' ἑαυτοῦ* in codd. nonnullis, sed plurimi et optimae notae libri ea exhibent, et addita sunt a scriptore, quo maiorem vim orationi conciliaret. Pronomen autem *ἡμῶν*, quod multi praestantissimi codd. plures verss. et patr. omittunt, et improbarunt *Millius*, *Bengelius*, *Griesbachius*, alii, expungendum est. *ἐκάθισεν ἐν δεξιᾷ τῆς μεγαλωσύνης ἐν ὑψηλοῖς*] *ad dextram maiestatis divinae in coelo consedit*. Paulus ad Ephes. 1, 20. de Patre scribit: *καὶ ἐκάθισεν* (Christum) *collocavit eum, ἐν δεξιᾷ αὐτοῦ ἐν τοῖς ἐπουρανίοις*. Sed h. I. ut infra

8, 1. ad ἐκάθισεν cogitando adiungi debet ἑαυτὸν quod additum legitur Aelian. H. V. 4, 22. 7, 1. Thucyd. 1, 126. καθίζουσιν ἐπὶ τὸν βωμόν· ubi schol. ἑαυτοὺς δηλονότι. Thomas Mag. καθίζω, οὐ μόνον ἀντὶ τοῦ ἕτερον ποιῶ καθίζειν, ἀλλὰ καὶ ἑμαυτόν. vid. *Albertius* ad h. l. *Dresigius* de V. M. p. 293. Scriptor epistolae nostrae semper hoc verbum significatione *sedendi* adhibuit v. 8, 1. 10, 12. 12, 2. Formula autem *sedere ad alicuius dextram*, inter alia *societatem imperii* indicat, ut Ps. 110, 1. Matth. 20, 21. ubi plura hanc in rem observavimus, cf. etiam *Rosenmüllerus* in Scholiis ad Ps. l. c. *Knappius* Opuscc. Diss. de Iesu Christo ad dextram Dei sedente p. 43 sq. Etenim in solis sedentes cogitantur magistratus, iudices, reges, aut cum imperant, aut ius dicunt, aut gloriam maiestatemque suam ostentant, et cum haec omnia sacrae literae etiam ad Deum, regem potentissimum, eundemque supremum iudicem transferant, qui in coelo throno insideat Ps. 9, 8. 11, 4. ingenti turba ministrorum stipatus Ies. 6, 1. Apoc. 1, 4. atque h. l. Iesus Messias dicatur sedere ad dextram Dei: in promptu est sententiam imagini subesse hanc: regnat cum Deo, proximum ab eo locum occupavit. Recuperavit Christus beatitudinem et dignitatem, qua iam ante mundum conditum apud Patrem gavisus erat Ioh. 17, 5. ubi v. notata, add. 6, 62. ac praeterea hoc virtutis, constantiae, patientiae praemium tulit Phil. 2, 8 sq. Eph. 1, 20 sq. ut constitutus sit rex et dominus generis humani et ecclesiae suae vid. not. ad v. 13. et ad Matth. 28, 18. cf. *Oertelii Christologie* Th. 2. p. 436. 394. 729. *Storrii Erklärung d. Briefs an die Hebr.* p. 667. *Ammonius in biblisch. Theologie* Th. 1. p. 227. sensum loci Phil. 2, 11. ita constituit: *Iesus kam nach seiner höhern Natur vom Himmel herab auf die Erde, und nach der Vollen- dung seines irdischen Berufs kehrte er zu seiner vorigen Würde, als erster aller geschaffenen Geister zurück.* Operae pretium est huc transferre verba *Knappii* Opuscc. p. 54 sq. „Sacrarum literarum perpetua doctrina haec est, Christum a Deo patre accepisse imperium, huiusque imperii tantam esse amplitudinem, ut ille non regna solum huius *terrarum orbis* sua in potestate et ditione habeat, sed quic-

id magnum, illustre, excelsum habetur in *omni rerum
 natura*, in primis varias classes et ordines angelorum pra-
 orumque daemonum v. Eph. 1, 20. 21. Col. 1, 15—17.
 Petr. 3, 22. Hic ergo omnibus Dei ministris, quibus ille
 vel in terra vel in coelo utitur, dignitate ac potentia longe
 superior est. Nam cum omnia, quaecunque existunt in re-
 rum natura, sive corpora sint et adspectabilia, sive ab ad-
 spectus iudicio remota (qualia sunt, quae de angelis et dae-
 monibus tradunt sacri libri) varia ratione afficiant homines,
 quibus Christus imperat, iisque vel emolumenta afferant,
 vel detrimenta: intelligitur, quam ob causam imperium
 in haec omnia Christo sacris in literis tribuatur. Quomo-
 do enim ille, nisi haec quoque eius voluntati parerent, im-
 perium in suos efficaciter exercere, quomodo eorum mede-
 ri incommodis ac saluti providere posset? Quin etiam de
 regni sui adversariis et rebellibus sumenda ipsi supplicia
 sunt, amicis autem fidisque cultoribus promissa praemia
 cumulate persolvenda. Dictum enim verissime est: parum
 tutam imperanti maiestatem sine viribus esse. Quatenus
 autem Christi imperium ad genus humanum pertinet, dupli-
 cis est generis; *alterum*, latissime patens, hominum uni-
 versitatem amplectitur, (ille enim a Patre potestatem in uni-
 versum genus humanum accepit Ioh. 17, 2. Matth. 11, 27. 28,
 18. Eph. 1, 10.), *alterum*, angustius, societate eorum conti-
 netur, qui Christi praeceptis ac legibus parent Col. 1, 13.
 Eph. 5, 5. Cuius imperii, dum Iesus in terris versabatur,
 obscurum ac tenue initium fuit: sed ex quo ille in coelum
 rediit, amplificatur in dies, et nova incrementa capit Matth.
 13, 31—33. Inde ab hoc tempore ille sic imperat homini-
 bus (tanquam *σωτήρ* et *μεσίτης*) eorum ut commodis omni
 modo inserviat, omnisque generis salutem ipsis afferat (Eph.
 5, 23. 29.) quod quidem fit, tum per doctrinam Apostolis tra-
 ditam (Matth. 28, 18-20.), propagatamque a caeteris docto-
 ribus, Dei et Christi auctoritate constitutis (Eph. 4, 11. 15.
 16.), tum patrocinio et auxilio praesentissimo, quo ille
 suis semper adest. Ita I. C. profligatis subactisque adver-
 sariis, ecclesiam suam conservat, auget, amplificat Matth.
 28, 20. Marc. 16, 19 sq. 1 Cor. 15, 25 sq. 1 Ioh. 4, 4. 5, 4.

5. Tandem imminente ingenti illa rerum humanarum in tēris conversione, iterum se conspiciendum praebebit, et mortuis ih vitam revocatis, auctoritate et iussu Patris, iudicioque solenni habito, universi generis humani rex ac dominus agnosceatur Ioh. 5, 21 sq. Matth. 25. Act. 17, 31. Rom. 14, 10. etc.“ — Vocabulum μεγαλωσύνη quod in versione Alexandrina respondet Hebraico לְגָּ Deut. 32, 4. al. et הַגְּדִלָּה Ps. 145, 3. 6. indicat *magnitudinem, maiestatem Dei*. Neque tamen hoc nomine semper omnia naturae Dei ornamenta insigniuntur, sed saepenumero tantum certum quoddam eorum genus, ut singulis locis reliquae orationis ratio docet, nominatim potentia Dei designatur. Hoc significato legitur μεγαλωσύνη pro Hebr. הַגְּדִלָּה Ps. l. l. Sir. 2, 18. qui quidem significatus etiam h. l. huic voci apprime conveniens est; et Iudaei Deum κατ' ἐξοχήν dicere solebant הַגְּדִלָּה דְּיָמֵינוּ vid. nos ad Matth. 26, 64. Sed μεγαλωσύνη np. τοῦ Θεοῦ, est abstractum pro concreto, atque adeo verba reddenda sunt: *ad dextram Dei potentissimi. ἐν ὑψηλοῖς* h. e. ἐν τοῖς οὐρανοῖς, quo loquendi circuitu etiam Hebraei usi sunt Ps. 93, 4. בְּמִרְיָהּ, et interpretes Alexandrini Ps. l. l. Ies. 33, 5. al. Sed τὰ ὑψηλὰ ex dicendi et statuendi ratione Iudaica, ut scienter monuit *Wahlus* in Clav. s. v. ὑψηλὸς est id. qd. ὑψιστά v. not. ad 4, 14. 6, 19. 7, 26. Eph. 4, 10.

4. Generatim hactenus epistolae conditor de summa Iesu Messiae, legati divini, religionis christianae auctoris, dignitate verba fecerat, et iam in eo est, ut demonstret, eum omnibus legatis divinis et voluntatis Dei interpretibus, etiam angelis longe maiorem esse, id quod Iudaei ipsi de Messia praedicabant v. Comment. nostr. in Ioh. Prolegg. p. 105. et cum ad Christi dignitatem depingendam modo dixerit, eum, expiatione peccatorum peracta, ad dextram Dei in coelis consedissee, et angelorum domicilium in coelo putaretur; Iudaei vero etiam de lege angelorum ministerio ipsis lata gloriarentur Hebr. 2, 2. cui propterea etiam praecipuam quandam vim et auctoritatem tribuebant, angelorum autem nullas partes in religione christiana fuisse, eam elevaturi dictarent: ex naturali cogitationum eorum iunctione scriptor primo

verba facit de angelis, et locis e V. T. petitis pluribus probat, Iesum Messiam angelos dignitate longissime superare, quin et hos ei subiectos esse, et cum ex Hebraeorum sententia angeli omnes reliquas naturas intelligentes longo intervallo vincerent: facile ostendi quoque poterat, et pronum ad fidem erat, Iesum Messiam etiam Mose c. 3. reliquisque V. T. prophetis longe maiorem esse. Eum autem geniis illis coelestibus superiorem esse et augustiorem, patere docet scriptor „tum ex nomine Filii (verbis *Winzeri* utor, ex eiusd. Commentat. 1. de sacerdotis officio quod Christo tribuitur in ep. ad Hebr. Lips. 1825. 4. p. 10. depromptis), nulli unquam angelorum concesso v. 4. 5. tum ex honore summo ab ipsis angelis ei tribuendo v. 6. tum ex officii et dignitatis ratione, cum angelos ministros habeat Deus, Christum vero regem ac dominum constituerit v. 7-9. tum ex creatione mundi per Christum v. 10. huiusque immutabilitate v. 11. 12. tum ex conditionis diversitate, quandoquidem Christus in consortium maiestatis et imperii divini receptus est, angeli contra, tanquam naturae ministrae, ad operam (Deo et Christo) praestandam emittuntur in usum eorum, qui sunt ad sempiternam vitam et felicitatem perducendi v. 13. 14.“ — Sed neque in hoc cap. neque cap. 2. de angelis sermonem esse, probare studuit *Haberfeldius* in Diss. inscripta: angeli e primo et secundo cap. ep. ad Hebr. exulantes. Isenaci 1808. 8. quem praeivit *Frenzelius*, qui primis tanquam lineis hanc interpretationem novam designavit in *Augustii Theolog. Blättern St. 25. p. 393 sq. Jahrg. 1796.* Uterque per τὸς ἄγγέλους legatos divinos V. T. intelligit. Et *Haberfeldius* monuit, voluisse scriptorem (Paulum) praestantiam religionis christ. contra Iudaeos defendere, adeoque eum in comparisonem vocasse oeconomiam Mosaicam, et ostendisse, quantum et doctoribus, et ratione Dei colendi, et emolumentis inde in Christi cultores redundantibus, iisque per omne aevum duraturis, christiana religio prae illa emineat. Mirum ergo videri Apostolum, ut Christi dignitatem demonstraret, statim in limine epistolae, eam ex comparatione eius cum angelis derivare; fuisse potius ei a minori ad maius progrediendum, et in fine demum, hoc potissimum argumento,

praemissis omne pondus addere. Haec vero speciosius quam verius disputata video. Etenim scriptores N. T. non exigendi sunt ad normam Graeciae Latinae scriptorum, non illorum scripta ex Aristotelis, Ciceronis, aliorumque regulis diiudicanda. Praeterea vel ex iis quae supra disputavimus, facile perspicui posse arbitramur, qui factum sit, ut scriptor huius ep. a maiori ad minus descenderit. Cum enim inde a v. 2-4. dignitatem Iesu Messiae (quem v. 1. prophetis V. T. opposuerat) descripserit, eum nominarit κληρονόμον πάντων, ποιητήν τῶν αἰώνων, ἀπαύγασμα τῆς δόξης τοῦ Θεοῦ, et dixerit, eum ad Dei dextram consedissee, his praemissis, parum convenienter Christum comparasset cum legatis divinis, veteris oeconomiae interpretibus, imprimis Mose et Aarone, cum hominibus, refutaturus Iudaeos, qui religionem christianam contemnerent et repudiarent, quod non a Deo, non ministrantibus angelis, ut lex Mosaica, promulgata esset. Cupide magis quam vere iudicasse *Haberfeldium*, interpretatio locorum, in quibus Christus cum angelis comparatur, ab eo proposita, planissime docet. Vocabulum ἄγγελος Hebr. מַלְאָכִים de legatis, πνεῦμα de doctoribus usurpari, non negamus; ἄγγελος ita positum legitur Matth. 11, 10. Luc. 9, 52. πνεῦμα 1 Cor. 12, 10. 1 Ioh. 4, 1. sed hoc rariori significato, quem illis in locis orationis series flagitat, etiam in hac epistola haec vocabula legi, id vero pernegamus. Cap. 2, 3. *Haberfeldius* per τοὺς ἄγγέλους ut Act. 7, 53. Gal. 3, 19. *nuntios divinos*, Mosen et Aaronem intelligit, per quos lex lata sit coll. Ex. 19, 24. ubi Moses cum Aarone in montem sanctum se contulisse perhibetur. Sed Aaron nullam habebat in legum latione partem. conf. etiam ad h. l. infra notata. V. 7. verba Psalmi 8. ad Mosen et Aaronem quoque refert, addita notatione hac: hi summis condecorati honoribus diem obierunt supremum, Christo autem mors subeunda ignominiosissima, eamque ob causam inferior iis videbatur. Attamen id ad breve tempus accidit, et ita, ut his fati fortiter exantlatis, palam iis praeriperet. Versum 16. ita explanat: Messias non e tribu Levitica (ἄγγέλων quasi genere) unde prioris oeconomiae proceres, Moses et Aaron, ortum habebant,

sed in universum ab Abrahamo, ut omnes Israelitae, cuiuscunque tandem tribus sint, genus derivabat. Sed ut taceam perquam contortam esse hanc verborum explicationem, obstat ei etiam hoc, quod verbo ἐπιλαμβάνεσθαι significatio tribuitur, quae per usum loquendi eiusque auctoritatem ei conciliari nequit. Ex iis quae hactenus disputavimus clarum et manifestum esse arbitramur hanc novam ab *Haberfeldio* prolatam interpretationem repudiandam, et retinendam esse vulgarem vocabuli ἄγγελος significationem. Sed ad nostrum locum revertamur. τοσοῦτῳ κρείττων γενόμενος τῶν ἀγγέλων κ. τ. λ.] *tanto augustior angelis factus est, quanto excellentius ei prae illis nomen contigit: γενόμενος factus, pendet ab ἐκάθισεν. Aliis γενόμενος est id. qd. ὦν. Minus recte v. Phil. 2, 9. Eph. 1, 20 ss. Κρείττων, quod Clemens Rom. 1 ep. ad Cor. c. 36. explicuit μείζων, dicitur de omni re et persona, cui vis maior et divinius inest v. Ael. H. V. 4, 17. Herodi. 5, 1. 14. 3, 2. 6, 6. 9. et Graeci hanc vocem de diis usurpare solent. Hesychius: κρείττονας· τοὺς ἥρωας-καὶ οἱ θεοί. Magnam exemplorum copiam legere cupientibus praebebunt *Brodaeus* Miscell. S. e. 30. et *Carpzovius* Exercitt. ad h. l. διαφορώτερον *excellentius, praestantius v. Wetstenius et Carpzovius* ad h. l. Symm. Gen. 1, 27. ἐν εἰκόνι διαφορῶ. Hesychius: διαφορώτερον· κρείττον, ὑψηλότερον. — παρ' αὐτοὺς *prae vel quam illis.* Praepositio παρὰ in comparationibus, aliis vocabulis iuncta et post comparativum posita respondet Latinorum *prae et quam*, vernaculo *a/s*, Hebr. v. Ps. 8, 6. ubi οἱ ο', habent παρ' αὐτοὺς· idem etiam valet quod ἢ Hebr. 2, 7. βραχὺ τι παρ' ἀγγέλους. Sir. 15, 5. ὑψώσει αὐτὸν παρὰ τοὺς πλησίον αὐτοῦ. Gen. 37, 3. LXX. *Ἰακώβ ἠγάπα τὸν Ἰωσήφ παρὰ πάντας τοὺς υἱοὺς αὐτοῦ.* Xen. Ages. 5, 3. ἐπόνει παρὰ τοὺς ἄλλους. Hebr. 3, 3. πλείονος δόξης παρὰ Μωσῆν ἠξίωται. add. 9, 23. 11, 4. 12, 24. Luc. 3, 13. μηδὲν πλέον παρὰ τὸ διατεταγμένον. 13, 2. ἁμαρτωλοὶ παρὰ πάντας ubi v. not. Thucyd. 1, 23. ἡλίου ἐκλείψεις πυκνότεραι παρὰ τὰ ἐκ τοῦ πρὶν χρόνου μνημονεύμενα ξυνέβησαν. Philo de sacrif. Ab. et Cain. p. 140. D. λόγου δὲ εὐκίνητοτερον οὐδὲν παρὰ τῷ θνητῷ γένει*

nihil est mobilius apud homines quam sermo. v. *Vigerus* p. 649. *Fischerus* Animadvv. ad *Welleri* Gramm, Vol. 3. P. 2. p. 270. *Matthiae* Gramm. §. 583. p. 864. Paulum nusquam praepositionem *παρὰ* comparativis adiungere observavit *Valckenarius* in *Scholis* ad h. l. et ad 1 Cor. 3, 11. In constituenda vocabuli *ὄνομα* notione interpretes variant. Haud pauci vertunt *dignitas*, sicuti legitur Phil. 2, 9. Hebr. *כבוד* Deut. 26, 19. 1 Paral. 17, 8. 22, 5. ut adeo sit id. qd. *δόξα*, *τιμὴ* infra 2, 9. 5, 4. Alii reddendum existimant *nomen*, *titulus*. Recte. Etenim filii dignitatis iam indicatur verbis *κρείττων γενόμενος*, et frigida procedit sententia, si locus ita explicatur: tanto angelis est praestantior, quanto praestantio rem dignitatem obtinuit, *er ist in dem Maass an Würde erhaben über die Engel, als erhaben ist die Würde die er erhalten hat.* Vocabulo *ὄνομα* si haec tribuitur significatio: *nomen*, *titulus*, intelligi debet *titulus υἱοῦ τοῦ Θεοῦ*, et haec ipsa appellatio statim v. 5. affertur, et duobus V. T. locis confirmatur. *Theodoretus*: *ὅτι δὲ τῆς υἰότητος ὄνομα λέγει, τὰ ἐπαγόμενα διδάσκει.* Hunc titulum etiam infra 3, 5. 6. epistolae auctor memorat, ut Christi dignitatem declaret. Christus, *ὁ υἱός*, *Messias*, opponitur ibi *Mosi*, qui *θεράπων* dicitur. Sic et h. l. huius tituli respectu habito Christus opponitur angelis, et ab hoc honoris vocabulo scriptor transit ad ipsam Christi dignitatem qua illis praestat. Hac interpretatione admissa sensus percommodus existit hic: *nomen* eius multo praestantius titulo *ἄγγελου* (ministri) declarat, eum angelos dignitate longe superare, *sein Name bezeichnet seine über die Engel erhabene Würde*, nuncupatur *Dei filius*, *Messias* (*κύριος* Phil. 2, 11.) v. 1. coll. 2. 3. 5. cui angeli ministrant. Neque huic interpretationi obstat, quod etiam angeli in V. T. libris *filius Dei* *בני אלהים* dicuntur, ad naturam eorum humana praestantio rem declarandam v. *Iob.* 1, 6. 2, 1. 38, 7. Nam ut taceam in versione Alexandrina, quam scriptor noster sequitur, his in locis legi *ἄγγελοι Θεοῦ*, neque nimis argutandum esse in argumentationibus ab auctore ep. propositis; Christus eminentiori sensu et *κατ' ἐξοχὴν* nominatur *Dei filius*, et nusquam singuli angeli (v. 5. *τινι*

γὰρ-ἀγγέλων) in V. T. libris ita dicti aut a Deo compellati leguntur.

5. Iesu Messiae dignitatis praestantia pluribus locis e V. T. depromptis confirmatur, quorum tamen multi, ac tantum non omnes neutiquam de Messia agunt. Sed Iudaeorum doctores Christi aetate allegoricam literas sacras interpretandi rationem secuti, quicquid praeclari et magni in V. T. libris de hominibus piis et Israelitarum regibus dictum esset, ad Messiam referebant, de eoque interpreta- bantur. Hanc interpretandi rationem scriptores N. T. ut religionis christianae placitis ad Iudaeorum animos viam quasi munirent, et dictorum suorum veritatem adstruerent, prudenter tenuerunt. Quare et huius epistolae scriptor, quae de Iesu Messia modo affirmaverat, Iudaeorum causa, quibus scribebat, V. T. locis confirmavit, qui ad Messiam referri poterant, et a Iudaeis illo tempore ad eum referebantur. Ac primum quidem argumentum e V. T. petitum per interrogationem proponit, ita, ut appareat, etiam illis ipsis ad quos scribebat, praesertim ita monitis, rem fore aut esse manifestam. *τίνοι γὰρ εἶπέ ποτε τῶν ἀγγέλων;*] *quemnam tandem angelorum Deus ita allocutus est: γὰρ v. 3, 16. ποτέ ut Lat. tandem Cic. Catil. 1, 1. Quousque tandem abutere Catilina patientia nostra? Sallust. B. C. c. 20. quae quousque tandem patiemini, fortissimi viri? in interrogationibus vim augendi habet v. 1 Cor. 9, 7. Xenoph. Hier. 7, 12. Mem. 1, 1. 2. Herodi. 5, 4. 16. υἱός μου εἶ σὺ, ἐγὼ σήμερον γεγέννηκά σε] tu es filius meus, ego te hodie genui. Psalmum secundum, e quo haec verba desumpta sunt, Iudaei de Messia explicabant v. Rosenmülleri Scholia in Psalmos p. 28. ed. 2. ad quem etiam a nostro transfertur. Sed carmen illud de Davide agere ostendimus ad Act. 4, 25. Laudantur h. l. verba v. 7. ut in versione Alexandrina leguntur. Israelitarum reges dicebantur *Dei filii* Ps. 89, 27. 2 Sam. 7, 14. quod a Iova summo Israelitarum rege, ex imperii forma theocratica, reges constituti eiusque vicarii erant. Etiam ab Homero reges dicuntur *διοτρεφεῖς*, non propterea, ut Eustathius p. 199. ed. Rom. observavit: ὅτι ἐκ Διὸς τὸ γένος ἔλκουσιν, ἀλλ' ὅτι ἐξ ἐκείνου αὐτοῖς*

ἡ τιμή. vid. *Rosenmüllerus* in Scholiis ad Ps. l. l. hinc etiam Messias, sensu tamen eminentiori dicebatur *υἱὸς τοῦ Θεοῦ* Luc. 1, 31. *υἱὸς ὑψίστου* i. e. rex summus et potentissimus, rex omnium gentium a Deo constitutus Apoc. 17, 14. *κύριος κυρίων καὶ βασιλεὺς βασιλείων* et Iesus Messias h. l. nuncupatur Dei filius, tanquam rex et sospitator hominum a Deo constitutus et cum Deo coniunctissimus v. 1-3. Verba *ἐγὼ γεγέννηκά σε* explicanda sunt: ego te genitum declaravi h. e. in hac orationis serie, ego te regem, Messiam constitui, declaravi ut Ps. 110, 4. Ier. 1, 10. v. *Glassii Philol.* S. p. 216. ed. *Dath.* Superest ut ostendamus quo sensu adverbium *σήμερον* capiendum sit. Qui de Davide Psalmum interpretantur, ad ipsius unctionem hanc vocem referunt vel ad primam 1 Sam. 16, 13. enarratam, vel ad alteram de qua 2 Sam. 5, 12. sermo est; alii illud tempus spectari putant, quo Davides arcem Sionis expugnarat v. 2 Sam. 5, 12. Sed h. l. *σήμερον* ad Iesum Messiam refertur. Nihil nos morabitur sententia eorum interpretum, qui voci *שִׁיטָה*, *σήμερον*, aeternitatis significationem vindicant, et verba Psalmi de aeterna Christi a Deo patre generatione interpretantur; cum haec sententia iam dudum refutata sit a peritissimis harum rerum arbitris, qui praeter alia monuerunt, voc. *שִׁי* nunquam aeternitatem indicare, neque de ea dici posse, quod tempus praesens includat, quo praeteritum et futurum excludatur. Plerique cum recte viderent per *σήμερον nunc, in praesentia, iam, hoc tempore*, certum aliquod tempus indicari (ut 4, 7.), et quidem illud tempus, quo Iesus Messias a Deo constitutus sit: verba huius versus ad *Iesu in vitam revocationem* retulerunt, et ad hanc suam sententiam stabiliendam ad Act. 13, 32. provocarunt, ubi Paulus quoque affirmet, Iesum per suum in vitam reditum Messiam declaratum esse. Sed Act. l. l. verbo *ἀναστῆναι* aliam significationem, nempe hanc: *praesentem sistere, in vitam prodire iubere*, subiiciendam esse, pluribus ad illum locum demonstravi. Equidem adstipulor interpretibus iis, qui haec verba intelligenda censent de tempore, quo *ὁ λόγος σὰρξ ἐγένετο* Ioh. 1, 14. quo *ὁ κύριος ἐξ οὐρανοῦ* 1 Cor. 15, 47. in has terras ve-

nit. Hanc interpretationem commendat locus Hebr. 10, 5. add. Luc. 1, 32. καὶ πάλιν· ἐγὼ ἔσομαι αὐτῷ εἰς πατέρα κ. τ. λ.] *et alio loco: ego ei pater et ipse mihi filius erit.* Affertur alius V. T. locus, id quod vel particula πάλιν *item, porro, alio loco*, docet, quae sic in locis ex auctoribus allatis adhibetur, ut alium locum designet v. Matth. 4, 7. Rom. 15, 10. 1 Cor. 3, 20. Hebr. 2, 13. al. Plutarch. de audiend. poëtis c. 5. p. 36. ed. *Krebs.* πάλιν δὲ ὁ μὲν Εὐριπίδης εἰπὼν κ. τ. λ. v. et *Ammonius* p. 7. et 14. Verba h. l. allata extant in vers. Alex. 2 Sam. 7, 14. Loquens ibi inducitur Nathan, qui Davidi Dei voluntatem aperit de templo ab ipsius filio (Salomone) exstruendo, cui regnum perpetuum Deus concessurus sit coll. v. 13. Hunc locum ob vocabulum מְלִיכָא quod v. 13. legitur, Iudaei seriores de Messia interpretabantur. Quare et huius epistolae auctor, qui in eo est ut ostendat, Christo longe excellentius nomen contigisse quam angelis, hunc locum ad Iesum Messiam generis humani regem ac dominum transfert, ita, ut sensus verborum sit: sic ei pater ero, ut ei regnum perpetuum concedam. εἰς πατέρα et εἰς υἴον ex Hebraica ratione dictum est pro: πατήρ-υἴός. Hebraei enim cum Nominativum exprimere volunt, verbum פָּתַח sequi iubent particulam הַ vid. Gen. 24, 67. Deut. 21, 13. infra 8, 10. ἔσομαι εἰς Θεὸν-ἔσονται μοι εἰς λαὸν pro ἔσομαι αὐτῶν Θεός, ἔσονται μοι λαός. add. Matth. 21, 42. 1 Cor. 15, 45. 1 Petr. 2, 7. not. ad Act. 8, 23. et *Vorstius* de Hebraism. p. 680 sq.

6. Iesum Messiam longe superiorem esse angelis, ut probaret scriptor, ex ipso praeclaro *fili Dei* nomine argumentum duxerat v. 4. 5. iam transit ad aliud argumentum desumptum ab honore, quo Iesus Messias ab angelis afficiendus sit. Quare non possum accedere interpretibus iis, qui particulam πάλιν explicandam esse censent *contra*, de quo huius particulae usu vid. *Albertius* ad Matth. 4, 5. et *Schleusneri* Lex. h. v. quae enim h. l. leguntur, non sunt opposita iis quae praecesserunt. Neque eos interpretes probare possum, qui πάλιν cum verbo εἰσαγάγη connectunt, et repetitionem actus indicare putant, hoc sensu:

cum iterum *primogenitum* *introducitur* εἰς τὴν οἰκουμένην. Nam in antecedentibus nulla facta est mentio introductionis quae hanc praecessit. Itaque in eorum partes discedo, qui πάλιν vertunt porro, alio loco, ut v. 5. Rom. 15, 10-12. et praeunte Syro interprete [vertit: *rursus autem cum inducit primogenitum in mundum* (כָּבֹד) dixit: *eum adorent* (omisit καὶ) *omnes angeli Dei*] ὅταν δὲ πάλιν per metathesin positum esse statuunt pro: πάλιν δὲ ὅταν, cuius generis verborum traiectiones scriptoribus sacris pariter atque profanis satis frequentes sunt. Sic Rom. 1, 20. naturalis verborum ordo esset: τὰ γὰρ ἀόρατα αὐτοῦ, ἢ τε αἰδῖος αὐτοῦ δύναμις καὶ θειότης. 5, 6. ἔτι γὰρ Χριστὸς ὄντων ἡμῶν ἀσθενῶν pro: Χριστὸς γὰρ ἔτι ὄντων ἡ. ἀ. ubi v. *Kypkius*. 1 Cor. 1, 2. verba: αὐτῶν τε καὶ ἡμῶν pertinent ad remotiora τοῦ κυρίου ἡμῶν. vid. *Glassius* Phil. S. p. 661 ss. *Casaubonus* ad Theophr. Char. c. 1. p. 24. c. 7. p. 101. ed. *Fischer*. *Locella* ad Xen. Ephes. p. 135. 216. *Dorvillius* ad Charit. p. 92. 319. ss. *Abreschii* Lectionn. Aristaen. p. 218. Eiusdem Auctar. Thucyd. p. 419. Formulam quae sequitur εἰσάγειν εἰς τὴν οἰκουμένην in mire varias partes interpretati sunt huius epistolae explanatores. Ex plurium sententia ἡ οἰκουμένη denotat orbem terrarum, ut idem sit quod κόσμος, γῆ, et εἰσάγειν εἰς τ. οἶκ. praeuntibus Chrysostomo, Theodoreto, Theophylacto, aliisque antiquis ecclesiae christianae doctoribus explicant: per nativitatem in mundum inducere. Comparant Hebraicam vocem בָּרָאָהָ נָבָ venit in mundum, quae idem significet quod natus est, unde in Coniug. Hiphil בָּרָאָהָ בָּרָאָהָ facere ut aliquis nascatur. Exempla huius usus loquendi quaerentibus dabunt *Lightfootus* et *Schöttgenius* ad Ioh. 1, 9. Monent scriptorem, etsi usum loquendi Hebraeorum secutus esse videatur, tamen ad Graecae quoque rationis normam orationem direxisse v. *Raphelius* Annotatt. ex Polyb. et Arrian. p. 633. et *Krebsius* ad h. l. Laudant praeterea locos Iohanneos 16, 28. ἐξῆλθον παρὰ τοῦ πατρὸς, καὶ ἐλήλυθα εἰς τὸν κόσμον. 18, 37. ἐγὼ εἰς τοῦτο γεγέννημαι, καὶ εἰς τοῦτο ἐλήλυθα εἰς τὸν κόσμον. ubi tamen γεγέννημαι et ἐλήλυθα distinguuntur. Alii, veluti

Cameron, (v. Critt. Anglicc.) *Cornelius a Lapide* Commentar. in epp. Pauli p. 947. *Calmetus* Comment. in ep. ad Hebr. p. 563. verba huius v. explicant de secundo Christi adventu, quo veniet iudicaturus vivos et mortuos. *Böhmius* ad h. l. per τὴν οἰκουμένην eandem significari putat, quae vocetur c. 2, 5. ἡ οἰκουμένη ἢ μέλλουσα, nempe illum terrarum orbem, illum mundum, olim, quando regnum suum instauraturus sit Iesus Messias, extitutum, in quo exerciturus sit a Deo patre concessum ipsi imperium. Observat aoristum εἰσαγάγη de incerti temporis re futura intelligi debere, ut sensus sit: quod autem tempus attinet, quo iterum introducet, inaugurabit, regem constituet Deus primogenitum in orbem futurum novum (Iesu M. regnante) ait etc. Sed, ut iam supra notavimus, in antecessis non commemorata est introductio quae hanc praecessit. Quo ergo referendum adverbium πάλιν, iterum? Locutus est hactenus ep. auctor de rebus praeteriti temporis in facto positis. Non additum h. l. legitur μέλλουσαν ut 2, 5. ubi tamen de alia re sermo est v. ibi notata, et conf. quae de loco 1 Cor. 15, 24 ss. ad v. 13. disputata sunt. Equidem h. l. retinendam puto vulgarem ac propriam vocis οἰκουμένην significationem qua orbem terrarum indicat, ut Rom. 10, 18. Ps. 97, (quem scriptor noster respexit) 4. ubi in vers. Alexandrina respondet Hebr. לבנה add. Ps. 2, 4. Verbum εἰσαγάγη explicandum est cum introductionem i. e. adventum summi regis annuntiat s. praedicat, promittit. Constat enim scriptores cum sacros tum profanos saepius ea fieri dicere, quae praedicantur, narrantur v. Ier. 1, 10. Mich. 2, 12. *Glassius* Phil. S. p. 18. *Hemsterhusius* ad Thom. M. v. γεννᾶ p. 187. *Valckenarius* in Scholis ad h. l. Verbum autem ἔρχεσθαι et formula ἔρχεσθαι εἰς τὸν κόσμον ut ad Ioh. 1, 9. docuimus, frequenter in literis sacris adhibentur de iis, qui nomine Dei prodeunt, qui munus doctoris, legati divini auspicantur, partes legati divini agunt, unde et ὁ ἐρχόμενος i. ἐλευσόμενος est frequens Messiae denominatio. Tuetur hanc explicationem locus Ioh. 1, 14. ubi postquam notavit Iohannes λόγον esse hominem factum, addit: spectavimus

eius maiestatem talem, qualis est unici Dei filii, Messiae ubi v. not. Favet denique etiam huic interpretationi orationis cohaerentia. Sensus ergo est: cum alio loco (Ps. 97, 7.) Messiam venturum, mittendum annuntiat, ita loquitur: venerentur eum omnes angeli Dei. Mitto aliorum explicationes argutas et coactas idoneisque argumentis destitutas, qui sermonem h. l. esse existimant de reditu Christi in coelum (quo significato voc. οἰκουμένη nusquam in libris N. T. legitur); de spirituali quam vocant introductione Christi, de vocatione gentilium. Quid enim opus est in singulis eorum angustis et contortis ratiunculis dissolvendis frustra orationem consumere? Nominatur Messias in orbem terrarum mittendus h. l. ὁ πρωτότοκος. Nomen πρωτότοκος proprie notat *primogenitum*, ut Hebr. בכור Gen. 10, 15. Matth. 1, 25. al. Thomas Mag. p. 765. ed. Bernard. πρωτότοκος ὁ πρώτος τεχνείς. Hanc significationem excipit alia, qua denotat *primum*, nam primogeniti sunt inter fratres primi 1 Par. 5, 19. Ἰωὴλ ὁ πρωτότοκος, καὶ Σαφὰν ὁ δεύτερος et Gen. 25, 25. Hebr. יוֹשֵׁב־רִאשִׁון *primus*, exprimitur Graeco vocabulo πρωτότοκος. Tum est *dilectus*, quoniam primogenitos singulari amore parentes prosequi solent, ut Ier. 31, 9. Hebr. 12, 23. sic πρωτόγονος Sir. 36, 11. Compl. ἐλέησον-καὶ Ἰσραὴλ ὃν πρωτόγονῳ ὡμοίωσας. quem habuisti s. tractasti tanquam *primogenitum* i. e. quem inprimis amasti. Denique πρωτότοκος est etiam *princeps, rex, dominus*; primogeniti enim apud Hebraeos praeerant fratribus, et in familia patris personam referebant v. not. ad 12, 16. Luculentus locus est Ps. 89, 28. ubi Deus loquens inducitur hunc in modum: אֶתְּנֶהוּ בְּכוֹר אֲנִי בְּכוֹר אֶתְּנֶהוּ ego eum constituam *primogenitum*, ubi οἱ ο' בכור per πρωτότοκος reddiderunt; sequitur ibi יִלְיָץ לְמַלְכֵי-אֶרֶץ omnium regum principem, quae verba οἱ ο' converterunt: ὑψηλὸν παρὰ τοῖς βασιλεῦσι τῆς γῆς. Hoc sensu R. Ioseph Bechai, a Wolfio in Curis ad h. l. laudatus, in explicatione Paraschae Ex. 30, 11 ss. Deum ipsum nominat *primogenitum mundi*. Hoc sensu etiam Iudaei Messiam dicebant *primogenitum* Schemoth rabba sect. 19. fol. 118. 4. Rabbi Nathan tradidit: Dixit Deus S. B. ad

Mosen: quemadmodum Iacobum feci primogenitum, sic quoque Messiam faciam primogenitum, sicut dictum est, (Ps. 89, 28.) ego primogenitum faciam illum. Et Iesus Messias h. l. appellatur πρωτότοκος hoc sensu, rex summus, hominum atque angelorum dominus v. Schöttgenius Horr. Hebr. T. 2. de Messia p. 377. 384. add. Col. 1, 15. Articulus τὸν, ut probe docuit Valckenarius ad h. l. vim quandam voci conciliat, designaturque adeo primogenitus ille eximius et excellens. Caeterum huius epistolae conditor Messiam simpliciter nōminat πρωτότοκον, secus quam Paulus v. Rom. 8, 29. Col. 1, 16. Ad vocem λέγει, nonnulli, in his Böhmius, cogitando adiiciendum esse praecipiunt ἡ γραφή, non ut v. 5. ὁ Θεός ἢ ἐν τῇ γραφῇ, et quidem propterea, quod non satis aptum fuerit, Deo loquenti tribuere verba, in quibus ipse se sic appellaret, cum v. extr. sequatur ἄγγελοι Θεοῦ. Non possum eo adduci ut assentiar; Hebraei enim in locum pronominum substituere solent nomina v. Ps. 50, 14. Ex. 20, 7. ubi etiam ut h. l. Deus loquens inducitur. Alia exempla plura peti possunt ex Glasii Phil. S. p. 150 ss. et Storrii Obs. ad Analog. et Syntax. Hebr. p. 106 ss. 495. Sed v. 7. et 8. subaudiendum puto vocabulum γραφή, quoniam ibi non loquens inducitur Deus, et hanc ellipsin omnis contextus commendat, sequitur enim ὁ ποιῶν etc. καὶ προσκυνήσάτωσαν αὐτῷ πάντες ἄγγελοι Θεοῦ] disceptatum est ab interpretibus unde haec verba petita sint. Fuerunt qui crederent, respexisse auctorem epistolae locum Deut. 32, 43. ubi in versione Alexandrina, quam noster sequitur, eadem verba leguntur, quae h. l. extant. Sed cum locus ille nulla prorsus ratione ad Messiam referri possit, cum verba illa in textu Hebraico non reperiantur, et a versionibus antiquis absint, excepta veteri Italica, cum etiam in cod. Oxoniensi vers. Alex. desint, et cod. Alex. pro πάντες ἄγγελοι Θεοῦ exhibeat πάντες υἱοὶ Θεοῦ. verba illa quae Deut. l. l. in vers. τῶν ο' leguntur, e Ps. 97, 7 sq. in illum locum illata esse arbitror, et interpretibus iis accedo, qui ep. nostrae conditorem hunc Psalmi locum respexisse statuunt. Alexandrini interpretes ibi formulam Hebr. כָּל-אֱלֹהִים לֹא-יִתְחַשְׁבּוּ לְפָנָיו

reddiderunt: προσκυνήσατε αὐτῷ πάντες οἱ ἄγγελοι αὐτοῦ, quae verba, salvo sensu, ab auctore nostro, qui memoriter locum laudavit, leviter mutata sunt. Hunc autem locum eum in mente habuisse, pluribus argumentis comprobari potest. Videlicet argumentum Psalmi ita comparatum est, ut commode in Messiam transferri potuerit. Celebrat enim hymni auctor maiestatem Dei ab omnibus gentibus agnoscendam, quae abiecto idolorum cultu eum colere debeant; et Iudaei omnes Psalmos qui Iovam tanquam regem describunt, de regno Messiae, in quo Dei maiestas apparitura esset, explicare solebant; atque Iudaeorum magistri, ut *Kimchi* refert, omnes Psalmos inde a Ps. 93. usque ad Ps. 101. ad Messiam trahebant. Ipsum quoque vocabulum οἰκουμένη, quod auctor noster posuit, in versione Alexandrina adhibitum legitur Ps. 97, 4. omnes praeterea locos in hoc capite allatos, ut modo dicta confirmarentur, praeter unum e libro Samuelis v. 5. adiectum, e Psalmorum volumine excitavit. Particula καὶ ante verbum προσκυνήσασαν exprimi debet *etiam*, ut Matth. 15, 16. al. Verbum autem προσκυνεῖν *adorare* (Justin. 6, 2. 13.), *venerari* (Corn. Nep. V. Conon. 3. ubi v. intpp.), ut Hebraeorum כִּיָּפְתָּה significat: toto corpore in terram se prosternere honoris exhibendi caussa v. *Hutchinsoni* Diss. 2. Xen. Cyropaediae praemissa p. 75. *Krügerus* ad Xen. Anab. 1, 6. 10. Hunc honorem in Orientis regionibus exhibere solebant inferiores superioribus, idem honor exhibebatur diis v. Xen. Anab. 3, 2. 9. regibus Xen. Cyr. 8, 3. 7. Herodi. 3, 11. 18. Sic quoque in libris N. T. hoc verbum usurpatum legitur saepius, et cum ratione Dei dicitur, omnino etiam notat, *sacra facere, cultu divino prosequi, religiose colere* Ioh. 4, 20. Act. 8, 23. etc. Quoniam sensu h. l. accipiendum sit, et contextus docet, et locus 1 Petr. 3, 21. ubi legitur: ὑποταγέντων αὐτῷ ἀγγέλων angeli sunt eius imperio subiecti. Itaque sensus ratione habita verba nostra interpretanda sunt: ipsi angeli eum dominum agnoscant et venerentur! Sic etiam formula γόνυ κάμπτειν adhibita extat Phil. 2, 11. Caeterum verbum προσκυνεῖν a N. T. scriptoribus construitur cum dativo ut

Graecis scriptoribus senioris aevi h. l. Matth. 2, 2. 8. Ioh. 4, 21. 9, 28. 1 Cor. 14, 15. Ioseph. B. I. 4, 5. 2. 6, 7. 5. Polyb. 5, 86. Themist. Or. 27. p. 332. B. προσκυνούσι τε αὐτῷ καὶ σέβονται vid. *Kypkius* ad Matth. 2, 8. et cum accusativo ut Luc. 4, 8. Ioh. 4, 22. 23. Apoc. 9, 20. 4, 9. 11. Ioseph. Ant. 2, 2. 2. quem ei ubique iungunt Graeci scriptores veteres v. Plato Rep. 3. p. 284. Herodot. 1, 134. 2, 121. Aristoph. Plut. v. 771. v. *Fischerus* Animadv. ad *Welleri* Gramm. Vol. 3. P. 1. p. 444. *Matthiae* Gramm. p. 552. *Lobeckius* ad Phrynich. p. 463. Hebraei verbum תַּרְגְּמָהּ intercedente praefixo ל̄ cum nominibus construunt, et verbum illud etiam sequi iubent particulam וְנִלְכָּד ut Gen. 23, 12. 1 Sam. 1, 19. v. *Vorstius* de Hebraism. N. T. p. 637. hinc scriptores N. T. cum verbo προσκυνεῖν etiam coniungere solent particulas ἐνώπιον et ἔμπροσθεν v. Luc. 4, 7. Apoc. 3, 9. 15, 4. 22, 8. Vocabulo ἄγγελοι in textu Hebraico respondet nomen מַלְאָכִים quo nonnunquam indicantur angeli v. Gen. 35, 7. Ps. 8, 5. 82, 1. *Simonis* Lexicon ed. *Wineri* s. מַלְאָכִים sed Ps. 97. insigniuntur dii.

7. Genios coelestes inferiores esse Christo, ita probare pergit auctor, ut adducat locos e Psalmorum libro, in quibus genii illi nominantur ministri, Christus autem rex summus et perpetuus. Locus quem hic v. exhibet est Ps. 104, 4. Citata sunt verba versionis Alexandrinae, sed memoriter, nam in ea non legitur πυρὸς φλόγα, sed πῦρ φλέγον. Aquila ibi habet πῦρ λάβρον ignem voracem. *Symmach.* πυρίνην φλόγα flammam igneam. Dissentiunt autem viri docti in eo, utrum subiectum h. l. et Psalmi l. l. sint voces תַּרְגְּמָהּ, πνεύματα, et מַלְאָכִים πυρὸς φλόγα, an vocabula מַלְאָכִים, τοὺς ἄγγέλους, et תַּרְגְּמָהּ, τοὺς λειτουργούς. Prius si ponitur, verba reddenda sunt: ventos et ignes flammantes facit angelos et ministros suos h. e. ventis s. procellis et igne Deus tanquam legatis et ministris utitur, ad voluntatem suam exsequendam. Et haec est simplicissima ac verissima verborum Psalmi interpretatio, ut facile concedet, qui nulla opinione adhuc praeoccupatus ad illum locum legendum accesserit. Quodsi vero posterior ratio admittitur, verba sonant: angelos et ministros suos facit ventos

et ignes flammantes. Sed verba ὁ ποιῶν ἀγγ. αὐτοῦ πνεύματα, רַחֲמָיו nonnulli explicant: facit, (creat sibi) angelos suos ut sint *spiritus*, et ministros suos (eosdem angelos) ut sint ignes flammantes, instar fulguris ad celerrime exsequenda iussa paratissimi. Alii in comparatione angelorum cum *ventis et igne flammante*, illorum velocitatem, vim et efficaciam in agendo indicari putant, ut Chaldaeus, qui verba Psalmi expressit: *qui facit nuntios suos veloces sicut ventum; ministros suos fortes, sicut ignem flammantem*. Verum enimvero Psalmi l. l. de angelis, tanquam personis sermo esse non potest. Davides enim ibi dicit, omnia in mundo conspicuo divinae voluntati parere. Versu carminis tertio legitur: nubibus utitur pro curru, ventorum alis incedit. Iam sequitur v. 4. venti inserviunt ei ut legati, ministri eius sunt ignes flammantes h. e. venti et ignis, procellae et fulmina ei parent, utitur Deus ventis et fulminibus, nuntiis potentiae suae, ministris voluntatis suae. Contextus ergo sat evidenter docet Psalmi l. l. sermonem esse de rebus adspectabilibus et terrenis, quibus Deus efficiat, quae velit. Facit etiam ad hanc interpretationem confirmandam alius locus Ps. 148, 8. ubi procellae et fulmina dicuntur Dei ministri, quibus ad exsequendam voluntatem suam utatur. Neque adeo locus relictus est sententiae iam supra prolatae eorum, qui vocem רַחֲמָיו Ps. 104. πνεύματα interpretandam censent *spiritus*, cui non modo obstat hoc, quod Ps. l. l. versu praecedente 3. *venti* (וַתִּזְרַח) mentio facta est, sed etiam sequentia verba אֵשׁ לִהְיוֹת, πῦρὸς φλόξ adversantur, ut *Peircius* et *Carpzovius* ad h. l. intelligenter observarunt, cum comparatio non possit esse (verbis *Carpzovii* utor) inter ens quod intelligentiam habet, et quod ea destituitur, sed esse debeat inter duo, quod aiunt, logice inanimata. Non cadit, ut *Peircius* notat, in divinum poetam tanta legum rhetoricarum negligentia, ut quos iam *spiritus* dixerat, supremoque adscripserat naturarum ordini, eos nunc igni comparet: quosque labis corporeae expertes fecerat, eos sequenti similitudine sub corporum genus reducat. Iam quibus Ps. l. l. et h. l. *venti et flammae* subiectum sunt, angeli et ministri praedicatum,

auctorem epistolae ita argumentatum esse opinantur: nihil ergo magni est in nomine angelorum, cum Deus in literis sacris etiam rebus inanimatis, ut ventis et flammis hoc nomen tribuerit; longe magnificentius est nomen Messiae. Quae tamen ratio magna duritie laborat, cui nec h. l. contextus favet coll. v. 4. 5. Itaque potius statuendum est, scriptorem nostri Psalmi verba in alium sensum traxisse, usque pro consilio suo usum esse. Sermo est h. l. de genibus coelestibus (Psalmi loco non item), ut vel verba quae praecesserunt: πρὸς μὲν τοὺς ἀγγέλους λέγει, planissime docent. *Angeli et ministri* h. l. sunt subiectum, *venti et flamma* praedicatum, ut adeo sententia procedat haec: *angelis suis tanquam ventis utitur, et ministris suis* (iisdem angelis) *tanquam fulguribus* h. e. angeli non minus quam venti et fulgura imperio eius parent; sicut ventis et fulminibus tanquam instrumentis imperii sui utitur, ita etiam angelis. Hac interpretatione admissa, sententia naturali facilitate fluens, seriei disputandi et consilio scriptoris cum maxime accommodata procedit. Praepositio πρὸς notat *de, in Betreff* et vim habet praepositionis περί v. *Wahlü* Clavis h. v. Hebraei quoque praepositioni לְ ad partes dederunt particulae לְךָ *de* ut Gen. 20, 2. הָאִשָּׁה לְךָ *de uxore sua Sara* add. 2 Regg. 19, 32. Ps. 69, 27. cf. *Glassii* Philol. S. p. 457. *Dath.* Graecam loquendi consuetudinem assentiri monuerunt *Albertius* Obs. ad Rom. 8, 31. *Wesselingius* ad Diod. Sic. 14, 101. *Perizonius* ad Ael. H. V. 12, 64. λέγει scilicet ἡ γραφή vid. ad v. 6. not. Vocabulum πνεῦμα quam saepissime notat *ventum* Gen. 8, 1. Ez. 37, 9. Thucyd. 2, 77. Xen. Anab. 6, 1. 8. 4, 5. 3. Herodi. 5, 4. 22. Sed h. l. ante vocc. πνεύματα et πρὸς φλόγα subaudienda est particula ὡς ut ap. Theophrast. Char. Prooem. 3. οἷς (ὑπομνήμασι) παραδείγμασι χρώμενοι ubi v. *Fischerus* et *Animadv.* ad *Welleri* Gramm. Vol. 3. P. 2. p. 89 sq. Xen. Cyr. 5, 3. 17. οἷς ἀνάγκη ἐστὶν αὐτῶ ὀργάνοις χρῆσθαι. — λειτουργὸς proprie dicitur is, qui munere publico fungitur, v. *Loesnerus* ad Rom. 13, 6. deinde significat *ministerium quilibet*, maxime publicum; de ministris regis legitur in vers. Alex. 1 Regg. 10, 5. Sir. 10, 2. *Hesychius*: λειτουργ-

γός, ὑπηρέτης. Philoni quoque angeli dicuntur λειτουργοὶ lib. de Human. p. 100. D. inprimis autem hoc nomine insigniuntur sacrorum administri, sacerdotes ut 8, 2. Sic etiam λειτουργία de munere sacerdotali occurrit Luc. 1, 23. Ioseph. Ant. 4, 4. 4. λειτουργεῖν sacris operari Hebr. 10, 11. add. Sir. 50, 16. 45, 25. ubi λειτουργεῖν et ἱερατεύειν iunguntur tanquam synonyma. φλόξ flamma, de fulminibus legitur Ies. 30, 30. ut πῦρ φλογός 2 Thess. 1, 8. φλογὴ πυρός Ps. 29, 2.

8. πρὸς δὲ τὸν υἱὸν, ὁ θρόνος κ. τ. λ.] *de filio contra* (Ps. 45, 6. 7.): *Solium tuum, o Deus, aeternum, imperii tui sceptrum rectissimum est.* Verbis πρὸς δὲ τὸν υἱὸν mente adiungi debet: λέγει ἢ γραφή. De argumento Psalmi 45. e quo verba quae h. l. extant derivata sunt v. *Rosenmülleri* Scholia in Psalmos Vol. 2. p. 1009. ed. 2. Iudaeos eum ad Messiam retulisse, vel documento esse possunt loci e scriptis Rabbiorum a *Schöttgenio* in *Horr. Hebr.* et *Welstenio* ad h. l. allati. Particula δὲ idem valet quod ἀλλὰ contra v. *Devarius* de Gr. Ling. Particc. p. 99. ed. *Reusm.* et *Vigerus* p. 536. *Herm.* Verba quae sequuntur: ὁ θρόνος σου, ὁ Θεός sunt qui convertant: *solium tuum est Deus* (ut ὁ Θεός sit nominativus) h. e. interpretibus illis, *Grotio*, *Peircio*, aliis: *solium tuum, regnum tuum Deus confirmabit, te in regno sustentabit; ex sententia Noesselti* Opuscc. T. 2. p. 359. *Moldenhaueri*, aliorumque, Deus tibi imperium concessit. Provocant ad similes locos, ubi Deus dicatur *rupes, arx, clypeus* hominis; ad Philipp. 4, 1. ubi Philippenses nominentur *gaudium et corona* Pauli i. e. qui eum recrearent, eique honorem conciliarent. Hae vero verborum nostrorum interpretationes sunt nimis longe petitae, et tropus iste, Deus est solium s. thronus alicuius, durior et literis sacris plane ignotus est. Equidem eos interpretes probo, qui ὁ Θεός compellendi casu accipiunt, ut more Hebraeorum et Graecorum ὁ Θεός positum sit pro ὦ Θεέ. Haec interpretatio adiuvatur et confirmatur etiam auctoritate Aquilae, qui Ps. 1. 1. ubi οἱ ὄ habent ὁ Θεός, Hebraicum יהוה expressit θεέ. Sic nominativus pro vocativo positus legitur Hom. II. γ',

175. Ζεῦ πάτερ- Ἡέλιός θ', ὅς πάντ' ἐφορᾷς ubi Scholiast.
 ἥλιος, ἀντὶ τοῦ· καὶ σὺ, ὃ ἥλιε-παράπτωσις ὀρθῆ ἀντὶ
 κλητικῆς, κατ' Ἀττικισμόν. Id. Odys. ρ', 415. Δὸς φίλος·
 ubi Eustathius φίλος dictum esse notat pro φίλε. Matth.
 11, 26. ναὶ ὁ πατήρ. 20, 30. κύριε, υἱὸς Δαβίδ. Marc. 5,
 41. τὸ κοράσιον pro ὃ κοράσιον. Locos si quis requirat
 plures, ei satisficient *Glassius* Phil. S. p. 70. *Fischerus*
Animadvv. ad Weller. Vol. 3. P. 1. p. 319 sq. Iam vero
 quaeritur, quonam sensu huius epistolae conditor, qui lo-
 cam Psalmi in rem suam transtulerit, Iesum M. hoc nomi-
 ne insigniverit? Scilicet nomen Θεός h. l. eodem fere sen-
 su adhibitum est, quo vocabulum מַלְאָכִים regibus, magi-
 stratibus, iudicibus impositum est, quod his in terris Dei
 vicem implere credebantur v. Ps. 82, 6. Ex. 4, 16. 7, 1.
 (ubi Moses appellatur מַלְאָכִים) 22, 7. 27. (ubi vocc. מַלְאָכִים
 et נְשִׂימִים *princeps* inter se permutantur); et a plerisque an-
 tiquis, Asiae imprimis, populis, reges divino honore affe-
 cti sunt, quoniam eos deorum vicarios esse credebant.
 Diod. Sic. 1, 90. de Aegyptiorum regibus διὰ δὲ τὰς αὐ-
 τὰς αἰτίας (nempe animi grati caussa, quod bene de ipsis
 merentur) δοκοῦσι Αἰγύπτιοι τοὺς ἑαυτῶν βασιλέας προσ-
 κυνεῖν καὶ τιμᾶν, ὡς πρὸς ἀλήθειαν ὄντας θεούς. Ἄμα
 μὲν οὐκ ἄνευ δαιμονίου τινὸς προνοίας νομίζοντες αὐτοὺς
 τετευχέναι τῆς τῶν ὄλων ἐξουσίας, ἅμα δὲ τοὺς βουλομέ-
 νους τε καὶ δυναμένους τὰ μέγιστα εὐεργετεῖν, ἡγούμενοι
 θείας μετέχειν φύσεως *hisque de caussis Aegyptii reges,*
non secus ac si veri essent dii, adorare et religiose colere
videntur. Nam et non sine divina quadam providentia
ipsos summam potestatem esse adeptos, et cum velint ac
possint maxima hominibus beneficia conferre, divinae natu-
rae participes esse putantur. v. *Rosenmüllerus* in Scholiis
 ad Ps. 45, 7. qui contendit etiam veteres Hebraeos divi-
 nam originem et naturam Messiae tribuisse. Per metony-
 miam signi pro signato θρόνος *solium*, et ῥάβδος *sceptrum*
 regnum eiusque administrationem indicant, et ῥάβδος εὐ-
 θύτητος positum est pro ῥάβδος (id. qd. σκῆπτρον Hebr.
 טַבָּעַת) εὐθεῖα, rectus imperandi modus, imperium iustum.

9. ἠγάπησας δικαιοσύνην, καὶ ἐμίσησας ἀνομίαν κ.

γὸς, ὑπηρ
 lib. de Ill
 signiunt
 etiam λα.

23. Iose

10, 11.

τεύειν

minibu

φλογί,

(Ps. i

tui s

men

mi

sen

da

su

I

le

?

?

?

?

?

?

?

?

?

?

?

?

?

?

?

?

?

?

?

?

?

?

?

?

?

?

...atem; quare te,

...perfudit, quam tu

...v. Fischerus Az

...igerus de Idiotism

...: ὅτι δὲ τὸ, ὁ Θε

...πιστος ὁ ἐχθρὸς Σι

...χρισέ σε Θεέ, ὁ Θεός σ

...mod vero Deus sit p-

...stis Symmachus, qui

...te, o Deus, Deus tu

...l. not. ad v. 8. ὁ Θεός σ

...7. Verbum χρίειν cum

...alicuius, aliasque corpor

...e, atque delibuerere, sive i

...gendo et infricando, sive illi

...heri Proluss. de vitiis Lexx.

...regesungi solebant, significat

...vere Sir. 46, 13. Σαμουήλ προ

...ασιλείαν, καὶ ἔχρισεν ἄρχον

...Samuel, propheta Dei, condidit

...Act. 4, 27. Ἰησοῦν, ὃν ἔχρι

...ant iis quae Act. 2, 36. leguntur:

...nem Deus Messiam, regem con

...Sed unctio erat omnino etiam si

...antur unctione convivae v. Luc.

...stiv cum ei iungitur aliud nomen,

...instruere ut Act. 10, 38. vid. et

...h. l. adiecta sunt verba ἔλαιον

...adeo de unctione proprie sic dicta

...ειν subiicienda est notio ornandi,

...aica ratione ἔχρισέ σε ἔλαιον ἀγαι-

...s. l. l. id. qd. "ἔχρισέ σε ἔλαιον ἀγαι-

...21. ἐν ἔλαίῳ ἀγίῳ ἔχρισα αὐτόν.

...simpliciter ut Num. 35, 25. ὃν

...ἔλαιῳ τῷ ἀγίῳ ut bene Graeci locuti

...19. τοὺς δ' ἐπεὶ οὖν δμωαὶ λούσαν,

...Neque tamen Graecis inusitatum est

...at accusativum adiungere Aristoph. Acharn.

v. 114. ἵνα μὴ σε βάνω βάμμα σαρδινιακόν pro βάμματι
ne forte te tingam tinctura Sardiniaca cf. 1 Cor. 3, 2.
 LXX Ies. 29, 10. Sir. 15, 3. LXX Ies. 58, 14. Sed
 ἔλαιον ἀγαλλιάσεως idem valet quod ἀγαλλιάσει, additum
 enim est ἔλαιον, quoniam unctio, unde h. l. imago desumpta
 est, fieri solebat oleo. Sic Ies. 61, 3. ἄλειμμα εὐφροσύ-
 νης (גִּילְיוֹן גִּילְיוֹן) positum est pro simplici εὐφροσύνη. Itaque
ornare aliquem oleo laetitiae est, ornare, afficere aliquem
 laetitia, atque sensus est: te omnium regum felicissimum,
 maximum reddidit, felicitate, maiestate, regni amplitudine
 omnes reges terrarum superas. Fuerunt qui statuerent
 verbis ἔλαιον ἀγαλλιάσεως significari dona Spiritus Sancti,
 Christo homini tributa. Sed huic sententiae et orationis
 series et usus loquendi refragatur. Etenim sermo est h.
 l. de rege eiusque imperio, et גִּילְיוֹן גִּילְיוֹן quod Ps. l. l. ex-
 tat, nusquam dona divina indicat. Neque assentiri pos-
 sum interpretibus iis, e quorum numero est etiam *Böhnius*,
 qui per μετόχους intelligendos esse censent prophetas, in
 his ipsum Mosen, angelos pontifices. Nam de rege ser-
 mo est, atque adeo μέτοχοι Hebr. מְתָרְיָם sunt dignitatis
 regiae socii, reliqui reges. *παρὰ* vid. not. ad v. 4.

10. 11. Quod v. 2. extr. paucis notarat epistolae au-
 ctor, iam verbis Psalmi 102, 26-28. confirmat, ut ostendat
 Iesum Messiam esse angelis longe excellentiorem. Est
 enim, inquit, mundi conditor, novam orbi faciem olim in-
 ducet, ipse autem idem semper erit, nec unquam esse de-
 sinet. Verba Psalmi repetita sunt e versione LXX inter-
 pretum. Legitur ibi κατ' ἀρχαῖς σὺ κύριε τὴν γῆν ἐθεμε-
 λίωσας, sed noster pronomen σὺ significanter primo loco
 posuit, in reliquis cum Alexandrinis concinit. Sic 2, 13.
 ἐγὼ ἔσομαι πεποιθώς LXX Ies. 8, 17. καὶ πεπ. ἔσομαι.
 Psalmus autem citatus proprie non agit de Christo, sed de
 Iova, et sub finem exilii Babylonici scriptus est. Conque-
 ritur carminis auctor de huius exilii malis et Iovae auxi-
 lium implorat. Cum vero Deus per Messiam mundum
 creasse putaretur; cum Iudaei Christi Apostolorumque
 aetate crederent, Messiam ipsos a iugo Romanorum et ma-
 lis quibus premerentur, liberaturum v. Luc. 1, 67 sq. 2,

38. 24, 21. omnesque exules in patriam reducturum esse v. *Bertholdti* Christologia Iudd. Christi Apostolorumque aetate p. 161.: ea quae hoc in Psalmo de Deo creatore et liberatore populi sui praedicantur, ad Messiam referebant. Hanc interpretationem etiam huius ep. auctor secutus est, et carminis illius locum ad Messiam applicavit. καὶ σὺ κατ' ἀρχάς, κύριε, τὴν γῆν ἐθεμελίωσας] et alio loco: tu domine ab initio rerum fundasti terram: καὶ scl. πρὸς τὸν υἱὸν λέγει quod e v. 8. mente adiiciendum est. Pro κατ' ἀρχάς in textu Hebraico extat קַדְמֵיָהוּ h. e. antea, olim Gr. πάλαι. Sed Alexandrini sensum secuti, respexerunt ad קַדְמֵיָהוּ Gen. 1, 1. et κατ' ἀρχάς idem valet quod ἐν ἀρχῇ initio. Etiam Chaldaeus interpres expressit verba: initio, cum crearentur omnes creaturae. Formula κατ' ἀρχάς bene Graeca est v. *Raphelius* Obs. Herodot. et *Wetstenius* ad h. l. Diod. Sic. p. 452. B. Diog. Laërt. 6, 1. Nomen κύριε in carmine Hebraico deest, sed οἱ ο' quorum vestigia auctor ep. pressit, repetierunt illud e v. 1. et 23. Κύριε „Cum Iesum κύριον appellant Apostoli in epistolis, semper ad imperium id, quod iam in coelis tenere, quoque eodem, etsi invisibili quadam ratione, suorum christianorum etiam in his terris rebus, divina auctoritate et potestate providere, sibi persuadebant, est haud dubie referendum.“ Sunt verba *Koppii* ad Gal. 6, 18. ἐθεμελίωσας τὴν γῆν fundasti, condidisti, terram, idem quod ἐποίησας, metaphora ab aedificio deducta ut Ps. l. l. 89, 12. ubi in textu Hebraico legitur קָדְשׁוֹ. καὶ ἔργα τῶν χειρῶν σου εἰσὶν οἱ οὐρανοί] opus infinitae tuae potentiae sunt coeli. Tralatitium est voc. χεῖρ ut Hebr. יָד de Deo positum, potentiam eius infinitam et voluntatem efficacissimam significare.

11. Sunt qui voces αὐτοὶ, πάντες et v. 12. αὐτούς referendas existiment ad nomen οὐρανοὶ quod v. 10. praecessit. Notant, de coelo etiam pluralem adhiberi, non tantum propterea, quod ab Hebraeis nomine eiusdem numeri (שָׁמַיִם) insigniatur, et quod haec nominis forma domicilii Dei eiusque ministrorum dignitati summae sit maxime accommodata v. *Fischeri* Proluss. de vitiis Lexx. N. T. p. 161. sed etiam ea de causa, quod Iudaei Christi Apostolo-

rumque aetate plures coelos distinxerint v. Eph. 4, 10. et infra not. ad 4, 14. Ego vero his ita statuentibus assentiri non possum. Etenim *terrae* quoque v. 10. mentio facta erat, et verba ἡ γῆ καὶ οἱ οὐρανοὶ sunt periphrasis *mundi*, quo eodem sensu Hebraei גַּרְם et אֲרָצָה copulare solent Gen. 1, 1. 14, 19. al. Luc. 21, 33. nec coelum tantum sed et terram, sed mundum aliquando, np. tempore reditus Christi interituum esse plures N. T. loci docent vid. 2 Petr. 3, 13. Apoc. 20, 11. 21, 1. Itaque vocc. αὐτοὶ et πάντες ut Ps. l. l. הַקָּהִל et כָּלֵךְ referenda sunt ad verba γῆ et τὰ ἔργα τ. χ. σου οἱ οὐρανοί. Neque huic interpretationi obstat discrepantia generis, refertur enim masculinum ad propius et praestantius genus, nec tamen alterum excludit v. *Storrius* Obs. ad Anal. et Synt. Hebr. p. 359. sq. *Fischerus* ad *Weller*. Vol. 3. P. 1. p. 315. Ineptam *Wetstenii* interpretationem, qui per οὐρανοὺς genios coelestes intelligit, docte refutavit *Flattus* in Opuscc. p. 174 sq. Verbum διαμένειν significat *permanere, in eodem statu perseverare*, respondet Hebr. נָשַׁב Ps. 19, 10. Eccl. 1, 4. Ps. 119, 89. cf. etiam *Gatackerus* ad Marc. Antonin. 4, 21. et διαμένεις h. l. v. 12. explicatur: σὺ αὐτὸς εἶ ἴδὲ *idem semper es*. Pro διαμένεις in codd. quibusdam et vers. Vulg. (*permanebis* sed Ps. 102. habet *permanes*) legitur διαμενεῖς quam lectionem *Knappius* in ordinem recepit, sed eam glossema putari debere certissimum videtur. καὶ πάντες ὡς ἱμάτιον παλαιωθήσονται] *et omnes vestimenti more veterascent*: idem de terra dicitur Ies. 51, 6. ubi οἱ ο' habent: ἡ δὲ γῆ ὡς ἱμάτιον παλαιωθήσεται cf. etiam quod vim verbi παλαιοῦσθαι attinet Hebr. 8, 13.

12. καὶ ὡσεὶ περιβόλαιον ἐλίξεις αὐτούς, καὶ ἀλλαγῆσονται] *eosque veluti pallium convolves et mutabuntur*. Περιβόλαιον dicitur omne quod circummicitur, hinc de *pallio*, vestimento ut h. l. Palaeph. 52, 4. περιβόλαιον βασιλικὸν *pallium regium* ibid. περιβόλαιον ἐκ πορφύρας *pallium purpureum*. Hesych. περιβόλαιον, περιβολή, ἔνδυμα. v. *Ferrarius* de Re Vest. 2, 4. 3. Ἐλίσειν denotat *complacere, convolvere*, et positum legitur de dracone qui se convolvit Hom. Il. 22, 95. de volumine libri quod convol-